
Savaitinis naujienlaiškis
Viešieji pirkimai

2022 m. birželio 27 d. – liepos 1 d. 

26 metų savaitė 



Turinys

1. Savaitės komentaras

2. Teisės aktų pakeitimai

3. Institucijų aktualijos

4. Teismų praktika



Savaitės komentaras
Vasarai įsibėgėjant 26-oji metų savaitė vėl buvo ganėtinai rami.

Teismuose nebuvo priimta jokių bent kiek reikšmingesnių sprendimų, kurie
būtų aktualūs viešųjų pirkimų praktikai. Institucijos analogiškai tyli. Galime
atkreipti dėmesį nebent į VPT ir EIMIN paskelbtus efektyviausių viešųjų
pirkimų apdovanojimus, kurių tikslas – paskatinti dalinimąsi gerąja patirtimi.

Įdomesnis veiksmas vyksta tik Seime. Seimo komitetuose aktyviai
svarstomas viešuosius pirkimus reglamentuojančių teisės aktų pakeitimo
paketas, teikiami papildomi siūlymai. Tačiau bent kiek labiau apčiuopiamų
išvadų daryti dėl to, kurie pakeitimai bus priimti, o kurie – ne, dar kiek
ankstoka.

Nepaisant to, Seime jau buvo nubalsuota už paskutinę minutę įregistruotą
VPĮ pakeitimą, kuris leidžia atskiroms perkančiosioms organizacijoms
bendradarbiauti tarpusavyje teikiant viešąsias paslaugas. Priežasčių, kurios
paaiškintų įstatymo priėmimo skubą (pvz., kodėl pakeitimai svarstomi ne
kartu su kitais pakeitimais bendrame pakete) nėra nurodoma. Tad šiuo
klausimu išlieka tam tikra intriga.

O pabaigai belieka priminti, kad nuo liepos 1 d. pradėjo veikti viešųjų
pirkimų specialistų atestavimo sistema. Pirkimų vykdytojai per pusmetį turi
pasirūpinti, kad nuo 2023 m. sausio 1 d., pirkimų komisijoje būtų bent
vienas VPT išduotą pažymėjimą turintis komisijos narys.

Dr. Karolis Kačerauskas

„Ellex Valiunas“ partneris, Viešųjų pirkimų ir 
valstybės pagalbos praktikos vadovas

Kontaktai

https://ellex.legal/lt/ekspertai/dr-karolis-kacerauskas/


TEISĖS AKTŲ PASIKEITIMAI

Viešųjų pirkimų įstatymas. Nuo 2022 m. liepos 1 d. įsigalioja Viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimai, susiję su viešųjų pirkimų specialistų
atestavimu. Šie pakeitimai buvo priimti dar 2021 m. pabaigoje, todėl visi viešųjų pirkimų dalyviai (pvz., pirkimų vykdytojai, Viešųjų pirkimų
tarnyba) ruošėsi būsimam atestavimui iš anksčiau (nieko labai naujo neatsitiko). Tačiau šiai dienai reikia suprasti, kad viešųjų pirkimų atestavimo
sistema tampa teisiškai reglamentuota. Pirkimų vykdytojai per pusmetį turi pasirūpinti, kad nuo 2023 m. sausio 1 d. pirkimų komisijoje būtų bent
vienas VPT išduotą pažymėjimą turintis komisijos narys.

Seimas. Priėmė Viešųjų pirkimų įstatymo Nr. I-1491 papildymo 101 straipsniu įstatymą (jį dar turi pasirašyti Prezidentas). Šis pakeitimas įteisins
„horizontalius“ vidaus sandorius tarp dviejų ar daugiau perkančiųjų organizacijų, kurios siekia suvienyti savo jėgas teikiant viešąsias paslaugas.
Viešųjų pirkimų įstatymas nebus taikomas, kai egzistuos trys kumuliatyvios sąlygos:

(i) sutartimi nustatomas ar įgyvendinamas dalyvaujančių perkančiųjų organizacijų bendradarbiavimas, siekiant užtikrinti, kad, teikiant
viešąsias paslaugas, būtų siekiama Vyriausybės patvirtintų bendrų jų tikslų;

(ii) bendradarbiavimas įgyvendinamas vadovaujantis vien su viešuoju interesu susijusiais motyvais; ir

(iii) dalyvaujančios perkančiosios organizacijos rinkoje vykdo mažiau kaip 20 procentų tos veiklos, kurią apima bendradarbiavimas.

Šio įstatymo projektą jau apžvelgėme 22-osios savaitės naujienlaiškyje.

https://ellex.legal/
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/63123c72f87e11ecbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=33042742-6a66-424f-948c-8536e6547e09


TEISĖS AKTŲ PASIKEITIMAI

Viešųjų pirkimų tarnyba. Viešųjų pirkimų tarnybos direktorius 2022 m. birželio 29 d. įsakymu Nr. 1S-128 patvirtino „Tarptautinių sankcijų,
priskirtų Viešųjų pirkimų tarnybos kompetencijai, įgyvendinimo užtikrinimo tvarkos aprašą“. Šiuo aprašu reglamentuojamas tarptautinių sankcijų,
kurios priskirtos VPT kompetencijai, įgyvendinimo užtikrinimas.

Apraše nurodoma, kad sankcijų laikymosi priežiūra atliekama pagal bendrai taikomas pirkimų priežiūros taisykles. Savo ruožtu, nustačius
pažeidimą, informacija per 3 darbo dienas perduodama ikiteisminį tyrimą atliekančioms institucijoms, informuojama URM.

Kartu Apraše reglamentuojama tvarka, pagal kurią suteikiamos išimtys leidžiamos sankcijų režimo. Prašymus dėl leidimų taikyti išimtis iš taikomų
sankcijų svarsto ir VPT sprendimus rengia Prevencijos ir skelbimų skyrius. Prašymą taikyti išimtis gali teikti PO, perkantysis subjektas ir koncesiją
suteikianti institucija. Prašant išimties pateikiamas laisvos formos prašymas kartu su išsamiu pagrindimu. Sprendimą dėl išimties taikymo priima
VPT vadovas, o sprendimas gali būti skundžiamas teismams.

Šio teisės akto projektą jau apžvelgėme 23-osios savaitės naujienlaiškyje.

https://ellex.legal/
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/0b73e5c0f77211ec8fa7d02a65c371ad


INSTITUCIJŲ AKTUALIJOS
▪ Ekonomikos ir inovacijų ministerija ir Viešųjų pirkimų tarnyba kviečia perkančiąsias organizacijas dalintis gerąja viešųjų pirkimų

organizavimo ir vykdymo praktika dalyvaujant efektyviausių viešųjų pirkimų rinkimuose. Nugalėtojai bus renkami keturiose kategorijose:

i. inovatyviausių;

ii. darniausių;

iii. sumaniausiai organizuotų pirkimų; ir

iv. geriausios pirkimų valdysenos.

▪ Rinkimuose gali kandidatuoti perkančiosios organizacijos ir perkantieji subjektai, kurie įvykdė (vykdė) pirkimą nuo 2021 m. sausio 1 d. iki 2022
m. rugsėjo 30 d. arba kurie šiuo metu taiko efektyvią pirkimų valdyseną.

▪ Rinkimų nugalėtojai bus pakviesti pasidalinti savo gerąja praktika Ekonomikos ir inovacijų ministerijos ir Viešųjų pirkimų tarnybos
organizuojamoje konferencijoje. Taip pat perkančiųjų organizacijų geroji pirkimų patirtis bus skelbiama organizatorių interneto svetainėse bei
žiniasklaidos priemonėse.

▪ Paraiškos priimamos iki 2022 m. rugsėjo 30 d. Daugiau informacijos čia.

https://ellex.legal/
https://eimin.lrv.lt/lt/naujienos/rinkimai-kurie-2022-m-viesieji-pirkimai-buvo-efektyviausi


TEISMŲ PRAKTIKA
26-ąją metų savaitę nebuvo priimta sprendimų ar nutarčių, kurie būtų bent kiek reikšmingi viešųjų pirkimų praktikoje.

https://ellex.legal/

